
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  371 del  24-05-2023

Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE

CIG: Z0F3B3D87D

Oggetto: Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto incarico professionale 
per il servizio di monitoraggio dello stato di manutenzione del patrimonio 
arboreo in tutto il territorio comunale tramite la valutazione dello stato 
fitosanitario attraverso il metodo V.T.A. .

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di maggio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-05-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

CIG: Z0F3B3D87D



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.181 del 24-05-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 Premesso che si rende necessario affidare il servizio di monitoraggio dello stato di 
manutenzione del patrimonio arboreo in tutto il territorio comunale tramite la valutazione 
dello stato fitosanitario attraverso il metodo V.T.A. (Visua Tree Assesment ), finalizzato alla 
predisposizione del piano manutentivo del patrimonio arboreo;
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 04/01/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore LL.PP, Ambiente e Urbanistica; 
Tenuto conto che tali problematiche necessitano di monitoraggio dello stato di salute delle 
alberature facenti parte del patrimonio arboreo, quindi è necessario l’utilizzo di professionisti 
all’uopo incaricati per essere affrontate, della competenza tecnica specifica e comprovata, 
nella gestione delle problematiche arboricolturali applicate alla gestione delle alberature in 
ambiente urbano, per cui occorre rivolgersi ad un agronomo professionista, in grado di 
effettuare diagnosi con strumentazione tecnico-scientifica, affidandogli apposito incarico 
professionale;
Atteso che all’interno del Comune non sussistono le professionalità necessarie per gli 
accertamenti di cui sopra;
Considerato che il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei 
particolari vincoli ed obblighi, trattandosi d’incarico tecnico affidato ai sensi dell’ art. 1 
comma 2 lett. a) legge 11 settembre 2020 n.120. L’incarico si concentrerà sulle aree a 
maggiore rischio laddove le alberature presentano criticità evidenti in relazione a possibili 
schianti dei rami su suolo pubblico tali da mettere in pericolo l’incolumità di persone e cose;
Tenuto conto che l’importo dell’affidamento è inferiore a €. 139.000,00 per la fornitura di 
beni e servizi, si procede mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 
Precisato che il monitoraggio dello stato di salute delle alberature dovrà avvenire con metodi 
scientifici aggiornati che valutino la resistenza del legno e la probabilità di schianto a terra dei 
soggetti, utilizzando il metodo V.T.A. (Visual Tree Assesment), sarà cura ed a completo 
carico del professionista la scelta di quali strumenti utilizzare e il tipo di indagine strumentale 
da effettuare. Inoltre il professionista dovrà redigere una scheda per ogni alberatura 
esaminata, comprensiva di documentazione fotografica, difetti strutturali riscontrati, 
valutazione e attribuzione di C.P.C. (Classe di propensione al cedimento) interventi 
manutentivi consigliati, quali la potatura, procedure di conservazione delle specie arboree 
esaminate ovvero eventuali abbattimenti;
Vista  la nota pec assunta al protocollo dell’Ente n.0006628 del 15/05/2023, con la quale il 
Dott. Federico Marcellino, regolarmente iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali di Enna al n.251, facendo seguito alla richiesta di offerta inviata dall’Ente con Prot. 
n. 0006501 del 11/05/2023, comunica di accettare l’incarico in oggetto per l’importo di 
€.850,00 (diconsi ottocentocinquanta/00) oltre oneri previdenziali, essendo in regime 
forfettario;
Vista la comunicazione di regolarità contributiva assunta al prot. n.0006877 del 19/05/2023, 
del Dott. Federico Marcellino iscritto all’Ente Epap con la matricola n.027799;
Vista la comunicazione pervenuta al protocollo dell’Ente Prot. n. 0006834 del 19/05/2023 
resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
.
Per quanto in premessa



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.181 del 24-05-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

DETERMINA

1) Di Affidare al Dott. Federico Marcellino, regolarmente iscritto all’Ordine dei Dottori e 
Agronomi e dottori Forestali di Enna al n.251 l’incarico di consulenza professionale del 
patrimonio arboreo tramite valutazione dello stato fitosanitario con il metodo V.T.A.

2) Impegnare la spesa di €.840,00 I.V.A inclusa in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
Missione   10                Programma  05                 Titolo    2              
Macroagg 02-01-09-012
Cap./Art.5035/4         Descrizione:Manutenzione straordinaria strade 
 CIG   Z0F3B3D87D                           CUP 
Modalità finan. Bilancio comunale in corso di formazione
Imp./Prenot. Importo €  884,00 IVA inclusa
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Comp.economica
2023 – in corso di formazione 2023    5035/4 €.884,00 IVA inclusa
3) Di dare atto che è finanziato con l’entrata al Cap/Art.755 oneri di urbanizzazione, inoltre 
che al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
Codice;
4)Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo147-bis. comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio;
5)Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile, per assicurare un servizio 
indispensabile per l’Ente,  nonché per evitare danni patrimoniali certi e gravi, ai sensi dell’art. 163 
del D.L. 267/2000.

Il Responsabile del procedimento
F.to               0 Carmela Presti

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  29-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. Monastero Giulia


